

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2018

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : East Broughton

---

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Budget 2018	Réalizations 2018		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>	
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	3 514 141	3 601 923	3 401 933	402 728	3 318 120
Investissement	2	2 347 724		1 044 842	45 246	1 044 842
	3	5 861 865	3 601 923	4 446 775	447 974	4 362 962
<b>Charges</b>	4	3 641 909	3 035 123	4 056 341	440 611	3 983 748
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	2 219 956	566 800	390 434	7 363	379 214
Moins : revenus d'investissement	6 (	2 347 724 ) (	) (	1 044 842 ) (	45 246 ) (	1 044 842 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(127 768)	566 800	(654 408)	(37 883)	(665 628)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	600 477		791 530	20 605	791 102
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			164 622		164 622
Remboursement de la dette à long terme	10 (	366 568 ) (	552 800 ) (	559 177 ) (	3 150 ) (	562 327 )
Affectations						
Activités d'investissement	11 (	72 788 ) (	14 000 ) (	321 024 ) (	49 165 ) (	324 943 )
Excédent (déficit) accumulé	12				37 736	37 736
Autres éléments de conciliation	13				86 626	86 626
	14	161 121	(566 800)	75 951	92 652	192 816
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	33 353		(578 457)	54 769	(472 812)

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2017	2018	2017
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
<b>Actifs financiers</b>				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	4 070 650	(65 027)	4 005 623
Débiteurs	2	5 576 451	6 552 189	12 128 640
Placements de portefeuille	3			
Autres	4			
	5	9 647 101	6 487 162	16 134 263
<b>Passifs</b>				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6			
Dette à long terme	7	10 873 597	9 928 145	20 801 742
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8			
Autres	9	8 827 551	8 269 052	17 096 603
	10	19 701 148	18 197 197	37 898 345
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(10 054 047)	(11 710 035)	(21 764 082)
<b>Actifs non financiers</b>				
Immobilisations	12	21 529 846	23 558 852	45 088 698
Autres	13	64 551	81 956	146 507
	14	21 594 397	23 640 808	45 235 205
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	329 730	(248 730)	80 000
Excédent de fonctionnement affecté	16			11 613
Réserves financières et fonds réservés	17	16 349	16 349	32 698
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (	) (	164 622 ) (	175 010 ) (
Financement des investissements en cours	19	(1 946 591)	(3 401 272)	(5 347 863)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	13 140 862	15 729 048	28 869 910
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			
	22	11 540 350	11 930 773	23 471 123

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
<b>Excédent de fonctionnement affecté</b>			
Administration municipale			
-	23		
-	24		
-	25		
-	26		
-	27		
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32		
Organismes contrôlés et partenariats	33	11 613	3 015
	34	11 613	3 015
<b>Réserves financières et fonds réservés</b>			
Administration municipale	35	16 349	16 349
Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>	36	937	952
	37	28 899	20 316

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	11 190 227
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	11 294 267

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018 Total consolidé	2017 Total consolidé
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	7 829 808	8 793 984
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	2 152 996	2 152 996
Autres	8	9 450	10 800
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	9 992 254	10 957 780

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Réalizations 2017	Budget 2018	Réalizations 2018	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	11	2 306 062	2 454 182	2 358 614	2 358 614
Compensations tenant lieu de taxes	12	57 252	50 000	50 739	50 739
Quotes-parts	13				
Transferts	14	528 621	825 416	415 786	415 786
Services rendus	15	504 972	172 115	369 086	282 316
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	56 253	44 000	77 046	78 375
Autres	17	60 981	56 210	130 662	132 290
	18	3 514 141	3 601 923	3 401 933	3 318 120
<b>Investissement</b>					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	2 052 849		1 005 293	1 005 293
Autres	22	294 875		39 549	39 549
	23	2 347 724		1 044 842	1 044 842
	24	5 861 865	3 601 923	4 446 775	4 362 962

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Administration municipale			Données consolidées	
		Réalizations 2018			Réalizations	Réalizations
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	2018	2017
Administration générale	1	600 631	73 014	673 645	683 805	645 292
Sécurité publique						
Police	2	101 255		101 255	101 255	92 205
Sécurité incendie	3	352 492	23 167	375 659	170 660	160 006
Autres	4					
Transport						
Réseau routier	5	528 126	232 412	760 538	761 699	726 648
Transport collectif	6	3 080		3 080	3 080	2 860
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	325 839	406 717	732 556	732 598	630 221
Matières résiduelles	9	187 945		187 945	235 731	215 350
Autres	10				41	
Santé et bien-être	11	8 253		8 253	8 253	9 285
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	106 403	39 932	146 335	146 335	81 752
Promotion et développement économique	13	24 740		24 740	97 889	31 965
Autres	14	8 507		8 507	8 507	7 527
Loisirs et culture	15	587 252	16 288	603 540	603 540	628 034
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	430 288		430 288	430 355	260 653
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	3 264 811	791 530	4 056 341	3 983 748	3 491 798
Amortissement des immobilisations	20	791 530	( 791 530 )			
	21	4 056 341	0	4 056 341	3 983 748	3 491 798

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3